adversitate gratior et merore letitia dulcior censeatur, tanto illorum, qui sunt pre foribus ecclesie constituti, displicet 

dissidium et discrimen, quanto sollicitudini nostre ipsorum cura specialis imminet, licet fidelium populorum nobis 

sit dilectio generalis. Sane quid periculi, quid doloris de Romanorum et Viterbiensium discordia sit exortum, quid 

per illam destructionis etiam fere toti ecclesie patrimonio sit illatum, existit multis liquidum, set nobis multipliciter 

est molestum, tum quia multi ad interitum deducuntur, plures anime pereunt, fides preclara minuitur et heretica 

perversitas dampnabiliter adaugetur, qua quedam civitates perditionis procurante ministro taliter sunt infecte, ut 

habitatores ipsarum sentina possint corruptionis exprimi et habitaculum perfidie reputari” – MGH epp. saec. XIII, 

Op. Cit., p. 391. 
348 “Quis unquam nova posset temeritate presumere, ut in negotio fidei, libertatis ecclesiastice, ecclesie et imperii 

iurium restauratione, quod de consilio nostro prosequeretur imperiahs sublimitas, in principio, medio et fine filio 

matcr deesset aut filius matri deficeret?” – IDEM, Ibidem, p. 392. 
349 “Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio papae de individua unione sacerdotii et imperii scribit, suadens 

ut commissos sibi et papae gladios in perversores fidei et rebelles imperii unanimiter exacuant” – HB, v. 4/2, Op. 

Cit., p. 968 
350 “Igitur, beatissime pater, nos duo qui unum dicimur et idem pro certo sentimus, salutem communis fidei 

unanimiter procuremus, relevemus ecclesiasticam libertatem oppressam, et tam ecclesie jura quam imperii 

restaurantes, commissos nobis gladios in perversores fidei et rebelles imperii acuamus” – IDEM, Ibidem, p. 410. 
351 O caso do assassinato de Conrado de Marburg e das disputas envolvendo a rebelião de Enrico IV foram tratadas 

por David Abulafia: “and the need to retain freedom of action in Germany for his Dominican inquisitor Conrad of 

Marburg, one of the more revolting figures of the thirteenth century. Conrad's power to act behind the backs of the 

German bishops against those denounced for heresy aroused alarm at Henry's court in 1233; the alarm was 

compounded rather than dispersed when Conrad's foes avenged blood with blood and struck him down on 30 July 

1233. For now Gregory hurled his wrath against those German lords, including Henry himself, who had impiously 

resisted the suppression of wrong belief. Lombardy, too, was seen as a nest of heretics, and the pope did not hesitate